Ejendomshistorie Balle Huse

ØSTER BORDINGVEJ 11, BALLE HUSE

Matr. nr. 16d - 04.

Ejerlav: 
04 - Balle, Balle sogn.

Gårdnavn:
Guldborghus. (Gludbjerg, ældre Former: Guldbjerg, Gladsbjerg).

Naboejendommen Matr. nr. 16a-04, Øster Bordingvej 14 hed i 1840

Guldberghus.

Oprettet:
1885 fra naboejendommen Øster Bordingvej 9, Matr. nr. 16b.




Balle Huse kaldtes en samling ejendomme, der ved udstykningen fra Balle 

                       
Bymarker og tidligere overdrev fremkom på skelområdet mellem Kjærsgaard, 

                       
Øster Bording og Balle Bys jorder.
Areal: 

3 tdr. land.          -       16.051 m2

Ingen landbrugspligt.

Hrtk.: 

Matr. nr. 16d: 
3 Fdk 2: Alb.

Beliggenhed:
550 meter fra rundkørslen Buskelundvej/Øster Bordingvej mod Øster Bording. 100 meter fra Øster Bordingvej op til ejendommen.

Vejen fra Øster Bordingvej er en fælles grusvej sammen med Øster Bordingvej 9, Matr. nr. 16b-04.

Vand: 

Med i fælles vandværk, Balle Huse. Tinglyst 11. November 1910.

1) Gårdejer Laurits P. Demuth, Matr. nr. 3a) 2. Husmand Holbæk Nørgaard, Matr. nr. 2d. 3) Husmand Johan Darling og Laura Darling, Matr. nr. 26a. 4) Husmand Jens Jensen, Matr. nr. 25b. 5) Husmand Søren P. Pedersen Overgaard, Matr. nr. 22a. 6) Niels P. Pedersens enke, Sofie Pedersen, Matr. nr.  7) Husmand Ole Jensen, Matr. nr. 16c. 8) Husmand Anthon Pedersen, Matr. nr. 24a.

Brønden og vindmøllen til det fælles vandværk var beliggende i skellet mellem Matr. nr. 25b og 26a. 

Se det originale dokument under Balle Huse vandværk historie. 


         Vand fra Silkeborg kommune.24/06 - 1987.

Jordareal:
Omkring ejendommen. Jorden blev dyrket med korn, primært byg frem til ca. 1965. Herefter var jorden få år lejet ud til Svend Nørgaard, Øster Bordingvej 15 som havde kreaturer på græs her. Derefter blev jorden tilplantet med juletræer og der blev anlagt en stor have med fodboldbane.

Skov:

Gudmund Juel Pedersen tilplantede ca. 1970, 2 tdr. land med juletræer 

Bygninger:
Vinkelbygning fra 1917 med stuehusfacade nord - syd.

Havestue tilbygget 1994 øst for stuehuset.

Besætning:
1913-1914; 1 ko
Udstykning:
Ved lokalplan nr. 132.20 besluttes det at området syd for Øster Bordingvej i Balle Huse udlægges som parcelhusområde. Området gøres salgsklar vinteren 2007. To ejendomme nedbrydes totalt, Øster Bordingvej 5 og 7 medens nr. 9 og 11 bliver liggende med et mindre jordareal.

Kilder:

Oplysningerne er hentet fra; Kirkebøger, Folketællinger, Realregistre, Mælkeleverancelister m.m, samt samtale med tidligere eller nuboende beboere.

De mange arkivmuligheder er overhovedet ikke undersøgt, hverken skøde eller panteprotokoller, brandforsikringer, fødte, dødfødte eller dødsregistre er gennemgået. Ligeledes er der ikke foretaget en systematisk undersøgelse efter flere børn, derfor vil der uden tvivl kunne findes flere børn og ægteskaber.

Indsamlet og skrevet af; Opdateret august 2007.

Vagn Lihn Kristensen
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Ejer/Bruger:
Læst.






Bor her iflg. folketælling


0. Jens Carl Mortensen

26/01 - 1885
1. Niels Peder Pedersen     x
1890, 1901, 1906, 1911, 1916, 1921

14/03 - 1922
2. Knud Peder Petersen
x
1925
25/04 - 1947
3. Ejler Bak

11/06 - 1948
4. Jens Vagner Kristensen

04/05 - 1953
5. Gudmund Juel Pedersen

30/05 - 1984
6. Hanne B. Jørgensen & Vagn Snede Pedersen

--/02 – 2007        7. Ejendomsselskabet BalleHuse A/S – kun jorden.

x 2 generationer 1885 - 1947 = 62 år.
0. Jens Carl Mortensen, født 19/05 - 1825 i Søvind, Skanderborg - dør 07/05 - 1886 i Balle Huse, Balle sogn.

Forældre:
Morten Andersen og Mette Johanne Nielsdatter

Gift med Karen Marie Rasmussen, født 09/06 - 1818 i Tranbjerg, Århus - dør 15/08 - 1888 i Balle Huse, Balle sogn.

Forældre:
Rasmus Hansen og Maren Sørensdatter.

Familien var mormoner og Niels Peder Pedersen var ligeledes mormon.
1. Niels Peder Pedersen, født 13/06 - 1859 Elling Hedehuse, Funder sogn - dør 15/11 - 1902 Balle sogn.

Forældre:   *
Peder Pedersen (Prøgen) og Ane Catrine Nielsdatter

* De er mormoner, Niels Peder Pedersen er således ikke døbt.

Gift 03/11 - 1885 i Balle Kirke med Ane Sofie Knudsen, født 14/11 - 1857  i Serup sogn, hun kom til Balle sogn i 1885. - dør 26/05 - 1935 i Balle sogn.

Forældre:
Husmand Knud Peter Laursen og Ane Marie Christensen
Børn: 

Jens Peder Pedersen


født 15/01 - 1886 BH – dør 14/02 - 1960

Udvandrede til USA

Marius Pedersen

(murer)

født 21/12 - 1888 BH


Knud Peder Pedersen
(murer)

født 17/05 - 1893 BH – dør 21/10 - 1982
Gift 26/10-1920 Balle Kirke med Bertha Pedersen Bak, født 23/06 - 1898 

i Balle Huse – dør 22/09 - 1984.

Alfred Frode Pedersen


født 15/11 - 1894 BH - 27/12-1921
Dør ugift som diabetiker.
Jens Carl Mortensen sælger en parcel den 17. april 1882 Matr. nr. 16b-04 for 1.000 kroner til Niels Peder Pedersen. Der er aftalt købekontrakt mellem selvejerhusmand Jens Carl Mortensen og ungkarl Niels Peder Pedersen fra Balle.

I kvitterings bogen for den nye ejer ses, hvordan gælden efterhånden nedskrives. Der findes også det officielle kort over parcellen Matr. nr. 16d-04.

Udover ret til at benytte et vandhul på ejendommen 16b-04 gives også ret til at grave mergel på ejendommen 16c-04.

Niels Peder Pedersen havde været pramdrager på Gudenå.

FOT 1890:
Niels Peder Pedersen
31   
gift
Funder sogn
Husfader, Husmand

Ane Sofie Knudsen
31   
gift
Serup sogn
Husmoder

Knud Peder Pedersen
  3   
ugift
Balle sogn
Søn

Marius Pedersen

  1   
ugift
Balle sogn
Søn

Birte Marie Nielsdatter
71   
enke
Sinding sogn
Aftægtskone
FOT 1901:

Niels Peder Pedersen
10/09-1857  
gift
Funder 1882 Vrads      Husfader, Husmand

Ane Sofie Knudsen
14/11-1857   
gift
Serup    1885 Serup   Husmoder

Knud Peter Pedersen
17/05-1892  
ugift
Balle sogn
Søn

Alfred Frode Pedersen
15/11-1894   
ugift
Balle sogn
Søn

Birthe Marie Nielsdatter
22/10-1818  
enke
Sinding sogn
Aftægtskone, alderdomsunderstøttet
FOT 1906:
Sofie Pedersen 

14/10-1857 
enke 
Husmoder Landbruger

Jens Pedersen 

15/01-1886
ugift
Søn

Marius Pedersen 

21/12-1888 
ugift 
Søn

Knud Peter Pedersen 
17/05-1892 
ugift 
Søn
FOT 1911:
Sofie Pedersen
   14/10-1857  enke  Serup sogn 1885  Serup Husmoder Landbruger

Knud P. Pedersen   17/05-1892  ugift  Balle sogn

 Søn Murerlærling
Ved folketællingen 1916 bor sønnen Alfred hjemme som landbruger og har en indtægt på 600,00 kr. Han betaler i kommuneskat 12,00 kr. Alfred har i 1916 endnu ikke fået sukkersyge.

Sofie er enke og der er noteret at hun har Astma, hun er noteret for:


Indkomst:
400,00 kr.


Formue:

   0,00 kr.


Statsskat:
   0,00 kr.


Kommuneskat:
   0,50 kr.

Aftægtskonen Birte Marie Nielsdatter, født 20/10 - 1818 i Sinding sogn, datter af Gårdmand Niels Sørensen Roed og Marie Kirstine Jensdatter, Sinding. 

I 1890 bor hun på ejendommen som aftægtskone, men i 1880 boede hun på en naboejendom Øster Bordingvej 9, Balle Huse.

2. Knud Peder Petersen, født 17/05 - 1892 i Balle sogn - dør 21/10 - 1982.

Forældre:
Niels Peter Pedersen og Ane Sofie Knudsen.

Gift 26/10 - 1920 i Balle Kirke med Bertha Pedersen Bak, født 23/06 - 1898 i Balle Huse - dør 22/09 - 1984.

Forældre:
Murer og Husmand Anton Pedersen og Larsine Marie Christensen, 


Øster Bordingvej 8, Balle Huse.

Børn:

Børge Pedersen Bak


født 20/04 - 1922 - dør 29/10 - 1991

Kørelærer på Ballevej i Alderslyst.

De første par år boede de i Alderslyst, Matr. nr. 7ba.

Knud Peder Pedersen var murer og kasserer for Balle sygekasse. Han havde ved svendeprøven på Snedker- og Malerskolen i Holbæk tegnet et hus. Han tog tegningen med hjem og byggede de nuværende bygninger i 1917 efter tegningen. De originale tegninger findes hos Vagn Snede.  

Der fortælles, at de ældre bygninger lå længere mod nord ud mod skråningen. Ved byggeriet i 1917 stod det ene Lindetræ allerede som et stort træ syd for stuehuset.

Ved folketællingen 1925 har de enke Ane Sophie Rasmussen, Serup og en lærling Egon Laurits Rasmussen boende.

Gerda Marie Sørensen, gift Jæger - født Øster Bordingvej 7: 

Fortæller i Ballelund bladet 1999.

På Øster Bordingvej 11 boede Bertha og Knud Pedersen samt Knuds mor Sofie og Knuds bror Alfred, der var to brødre mere, en der hed Marius og udlært murer, og en der var udvandret til USA, hvor han havde skabt sig en god entreprenørforretning. Sofie var enke, hendes mand havde været pramdrager på Gudenå. 

Alfred led af sukkersyge, han var arbejdsmand, han og min far arbejdede sammen i tørvemosen og ved mergelgravning. Far fortalte, at det var hårdt for Alfred, han tørstede hele tiden og drak meget vand på grund af sukkersygen, Alfred blev heller ikke så gammel, på et tidspunkt blev han alvorligt syg og sengeliggende i hjemmet, hvor han blev plejet på bedste vis, jeg husker min far hjalp med at våge en nat, da det var på det sidste, det var meget naturligt, der fandtes ingen kommunale hjemmehjælpere, men man kom hinanden mere ved.

Fra ejendommen var der meget stejlt, direkte fra huset og ned til Øster Bordingvej, når der var

sne og is kunne vi godt kælke, der kunne i hvert fald komme fart på, og biler kom der kun sjældent. 

En dag jeg var kommet på kælken, satte Jacob Langballe (han boede i huset nedenfor, på den

anden side af vejen) sig også på kælken, den blev jo noget tungere, der kom en vanvittig fart på, vi kunne ikke bremse, så det gik lige over vejen og ind i Jacobs tjørnehæk, før vi fik standset, jeg fik en torn i knæet, som gav mig en del smerter. 

Det var også hårdt, at tage et åg på nakken med transportspande, bære dem op til ejendommen.

Heldigvis havde vi Knud Pedersens vej hen til nr. 9 opkørsel, hvor vi var fælles om det sidste

stykke ned til Øster Bordingvej. Det var også rart at komme på besøg, så tog man kludeskoene under armen en aften og gik over og fik en god snak, jeg husker de havde en udstoppet hvid lækat, den syntes jeg var så køn. Det hændte også nytårsaften, vi fik kaffekanden gemt væk, så vi ingen kaffe kunne få, sikken opstandelse, det hændte også, at  vores træsko var borte, når vi ville til at gå hjem.  

3. Ejler Kristian Jensen Bak, født 07/11 - 1883 Tjørnly, Skægkær - dør 05/06 - 1966 i Balle Kirkeby.
Forældre: 
Hans Jensen (Bak) og Rasmine Pouline Poulsen.

Ejler Bak gift 20/07 - 1909 i Balle Kirke med Maren  Kristensen, født 16/03 - 1880 i Vrejler sogn, Vendsyssel - dør 08/06 - 1954 i Balle Kirkeby.

Forældre: 
Niels Kristensen og Ane Marie Madsen. 

De solgte i 1947 Gl. Balle Savværk til deres plejedatter og svigersøn og købte denne ejendom, som de kun havde i en kort tid. 

I sommeren 1947 ville Ejler Bak afbrænde sit moseskifte i fællesmosen på Brunbakkevej. Branden udviklede sig så hele moseområdet brændte.

4. Jens Vagner Kristensen, født 16/01 - 1916 på Sleipnersvej, Bækkelund, Balle sogn – dør i Alderslyst sogn.

Forældre: 
Arbejdsmand Niels Kristensen og Dorthea Petrine Jensen.

Gift 13/02 - 1938 Funder Kirke med Marie Kirstine Sørensen, født 24/01 - 1920 Christianshede - dør 15/04 – 2004 i Alderslyst sogn. 

Børn:

Kirsten Kristensen



født 15/05 - 1938 Silkeborg

Henning Kristensen



født 15/01 - 1940 Silkeborg

Hanne Kristensen



født 09/01 - 1953 Balle Huse

De bosatte sig på Vibersgade 8, 1. sal Silkeborg, hvor Kirsten er født. Senere flyttede de til Nygade 16, hvor Henning er født i 1940. I 1946 købte de dette mindre husmandssted på Øster Bordingvej 11, Balle Huse. 

Her fødes det mindste barn, Hanne i 1953. Kort tid efter sælger de husmandsstedet og flytter til Buskelundvej 13 og derefter Langelinie 50 i Alderslyst. Men allerede i 1955 flytter de til Nørreport, Borgergade 16, Alderslyst.

Jens Vagner Kristensen har haft mange forskellige job. Han er udlært bager i 1936, har arbejdet ved Hedeselskabet i tørvemosen, på teglværket, solgt malerier og arbejdede en overgang i Sverige.

Omkring 1951, imens de endnu boede i Balle Huse, begyndte Jens Vagner Kristensen at spille kort. Det udviklede sig efterhånden, så meget tid gik med kortspil og økonomiske problemer.
5. Gudmond Juel Pedersen, født 18/11 - 1926 i Sinding sogn – dør 02/12-2009 i Alderslyst.
Forældre:
Kristian Pedersen og Alma Kirstine Juhl
Gift 07/06 – 1953 Balle Kirke med Katrine Snede, født 14/10 - 1923 i Overgård - dør 04/09 - 2001 i Alderslyst.

Forældre:
Gårdejer Rasmus Snede og Jenny Bonde.

Børn:

Jens Ib Snede Pedersen


født 25/09 – 1951 OVM



Forældre Harry Niels Sørensen, født 15/06 – 1928 og Kathrine Snede.

Gift og lærer i Langå. Ejer skoven Matr. 1e-29, Overgård.

Vagn Snede Pedersen



født 12/09 - 1954 BH


Gift med Hanne Breinholm Jørgensen

Kaj Snede Pedersen



født 05/08 - 1956 BH

I 1953 da de køber ejendommen var jorden udlejet og det forsatte Gudmund med.

Gudmund var landpost og Katrine passede Sygekassen, som var på ejendommen. Gudmund var medlem af sognerådet. 

De sælger til sønnen Vagn og flyttede til Ege Alle 217, Søholt. Da Gudmund Pedersen bliver alene flytter han på Tulipanvej, Alderslyst. De er begravet på Alderslyst kirkegård.
6. Vagn Snede Pedersen, født 12/09 - 1954 på ejendommen Balle sogn.

Forældre:
 Landpost Gudmund Juel Pedersen og Katrine Snede.

Gift med Hanne Breinholm Jørgensen, født 19/09 – 1956 i Silkeborg.

Forældre:
Elektriker Hans Breinholm og Birgit Hvidberg.

Børn:

Line B. Pedersen



født 10/07 - 1979

Jeppe B. Pedersen


født 01/06 - 1982

Vagn Snede er lærer, Hanne B. Jørgensen er børnehaveklasseleder. Vagn Snede er historisk- og arkæologisk interesseret. En stor del af jorden er tilplantet med ædelgran.

Silkeborg kommune køber jorden i 2006, bortset fra en stor grund med beboelsen. Området udlægges som et parcelhuskvarter. Den gamle beboelse bliver stående med Hanne og Vagn Snede som ejer og beboer.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Ejendomsværdi:


1947:

    8.300

1953:

  11.300
1974/75:
  16.100/160.000


1984:

360.000
Adkomster
Skøde til Niels Peder Pedersen 26/01 - 1885

Læst 05/11 - 1886




43/789

Adkomst for Ane Sofie Pedersen 

Læst nr. 1178, 20/10 - 1916 (uskiftet bo)


56B/1049

Skøde fra Sofie, Jens Peter, Marius og Knud Pedersen 



Læst nr. 159, 22/12 - 1921



21/3453

Skøde til Knud Pedersen 07 og 09/03 - 1922





Læst 14/03 - 1922 




59b/3453

Skøde til Savværksejer Ejler Bach






Læst 25/04 - 1947. - pris 24.000/ej. 8.300.


381

Skøde til Landmand Jens Vagner Kristensen


Læst 11/06 - 1948. - pris 28.000/ej. 8.300.
 

(1450)

Skøde til Landpostbud Gudmund Juel Pedersen


Læst 04/05 - 1953. - pris 30.000/ej. 11.300.


(2010)

Skøde til Vagn Snede Pedersen & Hanne Breinholm Jørgensen 

Læst 30/05 - 1984. - pris 500.000/ej. 360.000.

(12756)

Hæftelser

Pantegæld til Husmandskreditforeningen 1000 kr.

For Niels Peder Pedersen (enke).

Panteobligation på 3.500 kr. 42 %

Læst 20/10 - 1916




56B/1187

Aftægtskontrakt til Ane Sofie Pedersen af 06/06 - 1920

Læst 15/06 - 1920




58B/1249-20

Panteobligation fra Knud Pedersen på 2.500 kr. 4,2 % 

Læst 27/05 - 1929

Servitutter
Ejeren af Guldberghus er berettiget til adgang og brug af

den på ejendommen værende dam.

 Læst 22/12 - 1843 

Tinglyst deklaration på fælles vandværk af 01/11 - 1910.
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Mælkeleverance til Andelsmejeriet i Silkeborg
Ejendommen har leveret mælk til Andelsmejeriet i Silkeborg, først under nr. 39, men fra 1931/32 under nr. 151.

Andelsmejeriet blev startet 14. Juli 1899 i Nygade Silkeborg, men fra 1888 - til 1899 har der været et mejeri i Lysbro, og det er ikke utænkeligt, at ejendommen da leverede mælk der til, indtil det lukkede i 1899. Andelsmejeriet i Silkeborg blev nedlagt 30/09 - 1965. 

Til 1932/33 afregnes mælk til kandepris øre, og smør pd. øre. Fra 1933/34 afregnes mælk til kg. pris øre og smør til kg. øre. 

Følgende har leveret mælk til Andelsmejeriet fra:

1909/10
N. Pedersens Enke

1918/19
Alfred Pedersen

1922/23
Knud Pedersen

1947/48
V. Christensen

	År
	Lev mælk
	Kandepris
	Smør pris
	År
	Lev mælk
	Kandepris 
	Smør pris


	1900/01
	
	
	
	1905/06
	
	
	

	1901/02
	
	
	
	1906/07
	
	
	

	1902/03
	
	
	
	1907/08
	
	
	

	1903/04
	
	
	
	1908/09
	
	
	

	1904/05
	
	
	
	1909/10
	6.775
	18,16
	102,95


	År
	Lev mælk
	Kandepris
	Smør pris
	År
	Lev mælk
	Kandepris
	Smør pris


	1910/11
	7.050
	18,3
	102,70
	1915/16
	
	
	

	1911/12
	
	
	
	1916/17
	
	
	

	1912/13
	
	
	
	1917/18
	3.242
	54,78
	258,55

	1913/14
	
	
	
	1918/19
	4.265
	64,21
	276,23

	1914/15
	
	
	
	1919/20
	9.518
	69,14
	318,74


	År
	Lev mælk
	Kandepris
	Smør pris
	År
	Lev mælk
	Kandepris
	Smør pris


	1920/21
	14.741
	57,24
	259,75
	1925/26
	12.318
	32,12
	161,78

	1921/22
	9.596
	42,44
	196,18
	1926/27
	13.304
	29,20
	150,77

	1922/23
	9.569
	45,60
	215,96
	1927/28
	12.344
	30,04
	159,41

	1923/24
	7.360
	49,98
	260,09
	1928/29
	9.870
	29,53
	156,41

	1924/25
	10.036
	47,82
	241,92
	1929/30
	12.327
	25,58
	131,70


	År
	Lev mælk
	Kandepris
	Smør pris
	År
	Lev mælk
	Kandepris
	Smør pris


	1930/31
	14.286
	21,83
	220,04
	1935/36
	11.294
	10,89
	225,80

	1931/32
	13.100
	18,90
	192,20
	1936/37
	9.060
	11,01
	225,50

	1932/33
	13.384
	17,10
	177,40
	1937/38
	13.816
	11,77
	251,00

	1933/34
	10.672
	8,80
	179,50
	1938/39
	12.890
	12,01
	252,00

	1934/35
	11.335
	9,90
	207,90
	1939/40
	5.249
	13,74
	2,98


	År
	Lev mælk
	Kg. pris
	Smør pris
	År
	Lev mælk
	Kg. pris
	Smør pris


	1940/41
	7.308
	19,93
	4,43
	1945/46
	-----
	-----
	-----

	1941/42
	5.536
	22,32
	4,40
	1946/47
	7.044
	28,25
	4,93

	1942/43
	7.000
	26,40
	4,80
	1947/48
	9.048
	35,77
	6,56

	1943/44
	7.132
	27,29
	4,60
	1948/49
	9.337
	36,61
	6,42

	1944/45
	6.251
	27,16
	4,62
	1949/50
	13.533
	34,58
	5,88


	År
	Lev mælk
	Kg. pris
	Smør pris
	År
	Lev mælk
	Kg. pris
	Smør pris


	1950/51
	10.950
	33,49
	5,60
	1955/56
	
	
	

	1951/52
	
	
	
	1956/57
	
	
	

	1952/53
	
	
	
	1957/58
	
	
	

	1953/54
	
	
	
	1958/59
	
	
	

	1954/55
	
	
	
	1959/60
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�
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